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Përshkrimi i detyrave të punës 

Pozita Ekspert për hartimin e Politikës së punësimit 

Kodi i procedurës së 
rekrutimit 

KOSINT-003 

Emërtimi i projektit ose 
programit 

KOSINT 2020 

Kodi dhe emërtimi i 
aktivitetit 

ZB KS2B604 Ekspert i grupit punues - punësim 

#ditëve të punës 26 

Periudha e angazhimit 08.10.2018 – 10.12.2018 

 

Qëllimi i konsulencës 

Qëllimi i kësaj konsulence është ofrimi i ekspertizës për hartimin e politikës së punësimit të 
MPMS, me theks të veçantë në punësimin e pjesëtarëve të komuniteteve rom, ashkali dhe 
egjiptian. 
 
Përshkrimi i projektit/programit 

Projekti KOSINT2020 është një partneritet mes katër organizatave të shoqërisë civile të 
angazhuara në gjithëpërfshirjen e pjesëtarëve të komuniteteve rom, ashkali, egjiptian në 
fushat e arsimit, punësimit dhe mirëqenies sociale. Financuar nga Roma Initiatives Office 
(RIO) në kuadër të Fondacionit për Shoqëri të Hapur (OSF), projekti synon të ngrisë 
kapacitetet e shoqërisë civile për monitorimin e reformave sektoriale, të sigurojë 
implementimin e duhur të tyre, dhe të ndikojë në hartimin e politikave në tri fushat e 
lartcekura sa u përket këtyre tri komuniteteve, duke marrë parasysh zotimet në Strategjinë 
për Përfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkali, Egjiptian në Shoqërinë Kosovare 2020. 

 
Përshkrimi i hollësishëm i detyrave të punës 

Qëllimi i angazhimit të ekspertit është hartimi i politikës së punësimit 2019-2021.   

Angazhimi përfshin aktivitetet në vijim:: 

- Shqyrtimi i dokumenteve relevante në vend dhe rajon në fushën e punësimit; 

- Hartimi i draftit të parë të Politikës së Punësimit; 

- Mbajtja e punëtorisë me grupin punues për diskutimin e draftit të Politikës së 
Punësimit;  

- Pjesëmarrja në diskutim publik me pjesëtarë të shoqërisë civile në lidhje me 
punësimin e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian; 

- Përpunimi dhe inkorporomi në Politikën e Punësimit; 
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- Finalizimi i Politikës së Punësimit; 

- Prezantimi i Politikës së Punësimit.  

Rezultatet e pritshme 
- Hartimi i draftit të parë të politikës së punësimit; 
- Bashkëpunim i ngushtë me grupin punues të MPMS-së dhe OShC-të; 
- Shqyrtimi i mundësive dhe përvojave nga vendi dhe jashtë për përmirësimin e 

punësimit të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian; 
- Diskutim publik me përfaqësues të organizatave të shoqërisë civile; 
- Përfshirja e ideve në politikën e punësimit; 
- Drafti final i politikës së punësimit.  

 
Kualifikimet 

 Kualifikim i nivelit baçelor, preferohet niveli master, në fushën e shkencave sociale.  
 Njohje e mirë e sistemit të punësimit në Kosovë. 
 Përvojë pesëvjeçare në fushën e hulumtimeve, e sidomos me komunitet rom, 

ashkali dhe egjiptian. 
 Përvojë konkrete në hartimin e politikave. 
 Njohje solide e softuerëve statistikorë. 
 Njohje e shkëlqyeshme e gjuhës shqipe dhe angleze. 

 
Raportimi 

Konsulenti i raporton menaxheres së projektit, Jehona Xhaferi. 
 
Dokumenti duhet të dorëzohet në formë elektronike (në formatin Ms Word, fonti Times 
New Roman, madhësia e fontit 12), në gjuhën shqipe apo angleze.  


